
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Еткуль

Об утверждении Порядка
обеспечения горячим питанием и 
предоставления льготного питания 
обучающимся в муниципальных 
образовательных организациях
Еткульского муниципального района

В соответствии с Федеральными законами от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-03 «Об образовании в Российской Федерации», от 24 июля 1998 г. 
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 
от 06 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», с целью обеспечения 
организации питания обучающихся и упорядочения расходования средств 
субсидии, выделяемой на финансирование компенсации стоимости питания 
отдельным категориям обучающихся,

администрация Еткульского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения горячим питанием и 

предоставления льготного питания обучающимся в муниципальных 
образовательных организациях Еткульского муниципального района.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Еткульского 
муниципального района от 30 декабря 2022 года № 1170 «О утверждении 
Положения об организации горячего питания и порядке предоставления 
льготного питания в общеобразовательных организациях Еткульского 
муниципального района» с изменениями от 15 августа 2023 г. № 843.

3. Отделу информационных технологий администрации Еткульского 
муниципального района (Ярушин М.А.), разместить настоящее постановление 
на официальном сайте администрации Еткульского муниципального района.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 
01 января 2024 года.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Еткульского муниципального района Г.С^Ямгурову.

Глава Еткульского муниципального района p r " / /  Ю.В. Кузьменков



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Еткульского муниципального района
от « -•//-» (0£. Л о Л У  № $

Порядок
обеспечения горячим питанием и предоставления льготного питания 

обучающимся в муниципальных образовательных организациях 
Еткульского муниципального района

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными 
законами от 29.12.2012 г. № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», от 24.07.1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 
Российской Федерации», от 06.10.2003 г. № 131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях 
оказания мер социальной поддержки отдельных категорий обучающихся 
муниципальных образовательных организаций Еткульского муниципального 
района (далее -  образовательные организации), путём обеспечения их питанием 
во время учебного процесса, устанавливает порядок предоставления питания на 
льготных условиях, регулирует отношения между образовательными 
организациями и родителями (законными представителями) обучающихся по 
вопросам питания.

2. Основной целью настоящего Порядка является создание условий для 
организации и предоставления здорового, качественного и сбалансированного 
горячего питания в период очного обучения в образовательной организации, 
направленного на укрепление здоровья обучающихся.

3. Действие настоящего Порядка распространяется на образовательные 
организации, подведомственные Управлению образования администрации 
Еткульского муниципального района (далее -  Управление образования), 
финансируемые за счёт средств федерального бюджета, областного бюджета, 
бюджета Еткульского муниципального района, а также за счёт средств из 
внебюджетных источников.

4. Право на получение питания за счёт бюджетных средств на льготных 
условиях (далее -  льготное питание) имеют следующие категории 
обучающихся образовательных организаций (далее -  обучающиеся льготной 
категории):

1) дети из малообеспеченных семей, статус которых подтверждается 
получением указанной семьей государственной социальной помощи, оказанной 
органами социальной защиты населения, либо получением ежемесячного 
пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, назначенного Отделением 
Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 
Челябинской области;



2) дети - сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, 
находящиеся под опекой или воспитывающиеся в приемной семье;

3) дети из семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;
4) дети с нарушениями здоровья, имеющие заболевания, относящиеся к 

нарушениям состояния здоровья: заболевания связанные с недостаточностью 
питания, не связанными с тяжелой патологией и не требующим специальной 
диеты (белково - энергетическая недостаточность умеренной и легкой степени 
(код по международной статистической классификации болезней и проблем, 
связанных со здоровьем. МКБ 10 IV Е 44), и задержка развития, обусловленная 
белково - энергетической недостаточностью (код по международной 
статистической классификации болезней и проблем, связанных со здоровьем. 
МКБ 10 IV Е 45);

5) дети, посещающие группу кратковременного пребывания при 
образовательной организации;

6) дети граждан, являющихся мобилизованными военнослужащими или 
иными участниками специальной военной операции;

7) не кровные дети (пасынки, падчерицы) граждан, являющихся 
мобилизованными военнослужащими или иными участниками специальной 
военной операции.

5. К мобилизованным военнослужащим относятся граждане, призванные 
на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации».

К иным участникам специальной военной операции относятся:
1) граждане, пребывающие в добровольческих формированиях,

содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, принимающие участие в специальной военной 
операции;

2) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны
Российской Федерации для прохождения военной службы, принимающие 
участие в специальной военной операции;

3) граждане, пребывавшие в добровольческих формированиях,
содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, погибшие (умершие) в результате участия в 
специальной военной операции либо умершие до истечения одного года со дня 
их исключения из добровольческих формирований вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в результате участия в 
специальной военной операции;

4) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны
Российской Федерации для прохождения военной службы, погибшие 
(умершие) в результате участия в специальной военной операции либо 
умершие до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 
ими в результате участия в специальной военной операции;

5) мобилизованные военнослужащие, погибшие (умершие) в результате



участия в специальной военной операции либо умершие до истечения одного 
года со дня их возвращения на территорию Российской Федерации вследствие 
увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в 
результате участия в специальной военной операции;

6) военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации и имеющие специальные звания полиции, 
принимающие участие в специальной военной операции;

7) сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, 
принимающие участие в специальной военной операции;

8) военнослужащие, лица, проходившие службу в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации и имевшие специальные звании полиции, 
погибшие (умершие) в результате участия в специальной военной операции 
либо умершие до истечения одного года со дня их увольнения с военной 
службы, со службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 
ими в результате участия в специальной военной операции;

9) сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, погибшие 
(умершие) в результате участия в специальной военной операции либо 
умершие до истечения одного года со дня их увольнения со службы в органах 
внутренних дел Российской Федерации вследствие увечья (ранения, травмы, 
контузии) или заболевания, полученных ими в результате участия в 
специальной военной операции.

6. Обучающиеся имеют право на получение льготного питания в 
образовательных организациях за счёт бюджетных средств только по одной из 
льготных категорий, указанных в пункте 4 настоящего Порядка.

7. Обучающиеся по образовательным программам начального общего 
образования в образовательных организациях обеспечиваются бесплатным 
горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая 
горячего напитка.

8. Обучающиеся по образовательным программам начального общего 
образования в образовательных организациях, указанные в подпунктах 6 и 7 
пункта 4 настоящего Порядка, обеспечиваются бесплатным двухразовым 
горячим питанием.

9. Обучающиеся по образовательным программам основного общего, 
среднего общего образования в образовательных организациях, указанные в 
подпункте 7 пункта 4 настоящего Порядка, обеспечиваются бесплатным 
двухразовым горячим питанием.

10. Обучающиеся образовательных организаций, не относящиеся к 
категориям, указанным в пунктах 4 и 7 настоящего Положения, 
обеспечиваются горячим питанием на добровольной основе частично за счёт 
средств родителей (законных представителей) и частично за счёт средств 
бюджета Еткульского муниципального района.



II. Организация обеспечения льготным питанием

11. Обучающиеся обеспечиваются питанием в период очного обучения в 
образовательных организациях в соответствии с санитарно- 
эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 
питания населения», утвержденными постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 г. 
№ 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм 
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общественного питания населения».

12. Для получения льготного питания в образовательных организациях за 
счёт бюджетных средств один из родителей (законный представитель) 
обучающегося, предоставляют в образовательную организацию:

1) заявление о предоставлении питания на льготных условиях 
(Приложение 1);

2) документ, удостоверяющий личность родителя (законного 
представителя);

3) документ, удостоверяющий личность обучающегося;
4) копию страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования, обучающегося и родителя (законного представителя);
5) письменное согласие на обработку персональных данных родителя 

(законного представителя) лица, не достигшего 14-летнего возраста 
(Приложение 2);

6) письменное согласие субъекта персональных данных на обработку 
своих персональных данных (лицам, достигшим 14-летнего возраста) 
(Приложение 2);

7) письменное согласие родителя (законного представителя) субъекта 
персональных данных на обработку персональных данных (лицам, не 
достигшим 14-летнего возраста) (Приложение 3).

Для получения обучающимися, указанными в пункте 4 настоящего 
Порядка, льготы при организации питания один из родителей предоставляет в 
образовательную организацию следующие документы:

- для детей из малообеспеченных семей -  справку из органов социальной 
защиты населения, подтверждающую оказание семье государственной 
социальной помощи, либо выписку из государственной информационной 
системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере», 
подтверждающую получение ежемесячных пособий и выплат на ребёнка;

- для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей и детей из 
семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации -  справку из органов 
социальной защиты населения, подтверждающую статус семьи;

- для детей с нарушением здоровья - справку из медицинского учреждения.
Управление образования администрации Еткульского муниципального

района в рамках межведомственного взаимодействия с Управлением 
социальной защиты населения администрации Еткульского муниципального



района запрашивает документы (сведения), подтверждающие, что один из 
родителей обучающегося, является мобилизованным военнослужащим или 
иным участником специальной военной операции, в том числе о 
государственной регистрации смерти мобилизованного военнослужащего или 
иного участника специальной военной операции и направляет их в 
образовательные организации.

13. Заявление и документы, подтверждающие право обучающегося на 
льготное питание, принимаются образовательными организациями в период 
с 20 августа по 01 сентября, а также по мере возникновения права на льготное 
питание.

14. Основаниями для отказа в предоставлении льготного питания 
являются:

1) предоставление неполного пакета документов;
2) предоставление неправильно оформленных или утративших силу 

документов;
3) предоставление документов, содержащих недостоверные сведения.
15. Руководитель образовательной организации в течение 5 рабочих дней 

с даты предоставления родителем (законным представителем) заявления и 
документов, установленных пунктом 12 настоящего Порядка, издаёт приказ об 
организации льготного питания за счёт бюджетных средств с приложением 
реестра обучающихся льготной категории.

16. Предоставление льготы при организации питания обучающихся 
осуществляется с даты принятия руководителем образовательной организации 
решения, указанного в пункте 15 настоящего Порядка, но не ранее даты 
возникновения образовательных отношений.

17. Питание обучающимся не предоставляется в выходные и праздничные 
дни, дни каникулярного периода, дни отсутствия обучающихся в 
образовательной организации, при этом выплата денежной компенсации не 
производится.

18. Основанием для прекращения обеспечения питанием обучающегося 
является:

1) отчисление (выбытие)обучающегося из образовательной организации;
2) изменение формы получения образования обучающимся (получение 

образования вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
в форме семейного образования, самообразования);

3) отсутствие или утрата обучающимся права на получение льготного 
питания;

4) завершение прохождения мобилизованным военнослужащим военной 
службы по мобилизации;

5) завершение одним из родителей обучающегося пребывания в 
добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и (или) участия в 
специальной военной операции;

6) окончание у одного из родителей обучающегося срока контракта, 
заключенного с Министерством обороны Российской Федерации для



прохождения военной службы, и (или) завершение участия в специальной 
военной операции;

7) окончание у лиц, указанных в подпункте 6 пункта 5 настоящего 
порядка, являющихся одним из родителей обучающегося, срока контракта о 
прохождении военной службы или службы в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и (или) завершения участия в специальной военной 
операции;

8) окончание у одного из родителей обучающегося срока контракта о 
прохождении службы в органах внутренних дел Российской Федерации и (или) 
завершение участия специальной военной операции;

9) получение информации о возбуждении уголовного дела о 
преступлениях, предусмотренных статьей 337 Уголовного кодекса Российской 
Федерации (самовольное оставление части или места службы) в отношении 
мобилизованного военнослужащего, иного участника специальной военной 
операции от уполномоченных в соответствии с законодательством Российской 
Федерации органов и организаций, в распоряжении которых находится 
указанная информация.

10) письменный отказ родителя (законного представителя) обучающегося 
от льготного питания.

19. Руководитель образовательной организации в течение 1 рабочего дня 
со дня наступления оснований для прекращения обеспечения обучающегося 
питанием, указанных в пункте 18 настоящего Положения, издает приказ о 
снятии обучающегося с питания.

20. Обеспечение питанием обучающихся прекращается со дня издания 
приказа руководителя образовательной организации о снятии обучающихся с 
льготного питания.

21. В случае изменения обстоятельств, влияющих на предоставлении 
льготного питания, родители (законные представители) обучающегося в 
течении 10 дней со дня таких изменений обязаны сообщить о них в 
администрацию образовательной организации в письменном виде.

III. Ответственность за организацию и контроль предоставления питания 
обучающимся в образовательной организации

22. Ответственность за организацию предоставления полноценного и 
качественного питания обучающихся в общеобразовательной организации 
возлагается на руководителя образовательной организации.

23. Руководители образовательных организаций, обучающиеся которых 
относятся к категориям, указанным в пункте 4 настоящего Порядка, вправе 
корректировать во время учебного процесса контингент обучающихся, в 
пределах выделенных ассигнований, при наличии заявлений и 
подтверждающих документов от родителей (законных представителей) 
обучающихся.



24. Руководитель образовательной организации назначает лицо, 
ответственное за организацию обеспечения питанием обучающихся.

25. Порядок учёта обучающихся в целях обеспечения питанием 
обучающихся льготной категории определяется локальным нормативным актом 
образовательной организации.

IV. Финансирование питания обучающихся в образовательной
организации

26. Источниками финансирования питания обучающихся в 
образовательных организациях являются средства федерального бюджета, 
областного бюджета, средства бюджета Еткульского муниципального района, 
а также средства из внебюджетных источников (родительская плата).

27. Обучающиеся, указанные в пунктах 4, 10 настоящего Порядка, исходя 
из возрастных норм потребления и продолжительности нахождения ребёнка в 
образовательной организации, получают питание в пределах стоимости 
питания обучающихся в образовательной организации, утверждённой на 
определённый период решением Собрания депутатов Еткульского 
муниципального района, правовым актом администрации Еткульского 
муниципального района, приказом Управления образования администрации 
Еткульского муниципального района.

28. Обучающиеся, указанные в пункте 7 настоящего Положения, 
получают питание в пределах стоимости питания обучающегося в 
образовательной организации, указанной в порядке предоставления и 
распределения субсидий местным бюджетам на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных образовательных организациях.

29. Размер родительской платы определяется месячными расходами на 
стоимость питания, состоящего из горячего завтрака или обеда, и складывается 
из среднерыночных цен на продукты питания по ежегодно утверждаемому 
меню-требованию, или определяется как разница между месячными расходами 
на стоимость питания и стоимостным выражением продуктов питания, 
полученных в результате ведения образовательными организациями 
подсобного хозяйства либо выращенных на учебно -  опытных пришкольных 
участках.

30. Контроль за поступлением родительской платы осуществляет 
руководитель образовательной организации.

31. Внесение родительской платы в образовательную организацию за 
питание осуществляется ежемесячно в срок до 20 числа месяца, 
предшествующего началу питания обучающихся в образовательной 
организации.

32. Размер родительской платы за питание обучающегося в 
образовательной организации подлежит перерасчету в случае пропуска 
ребенком занятий по уважительной причине, а также по иным причинам при 
условии уведомления образовательной организации (классного руководителя)



не позднее, чем за один день, с учетом соответствующего количества дней 
непосещения занятий.

33. Управление образования в целях формирования бюджета на очередной 
период представляет в финансовое управление администрации Еткульского 
муниципального района (далее -  финансовое управление) расчет потребности в 
средствах на питание обучающихся из расчета суммы стоимости питания, 
утвержденной решением Собрания депутатов Еткульского муниципального 
района, правовым актом администрации Еткульского муниципального района, 
приказом Управления образования администрации Еткульского 
муниципального района.

34. Управление образования по представлению руководителей 
образовательных организаций определяет объем финансирования каждой 
образовательной организации, исходя из количества обучающихся, подавших 
соответствующие документы на осуществление льготного питания из средств 
бюджета Еткульского муниципального района, предусмотренных на текущий 
финансовый год.

35. Обеспечение обучающихся льготным питанием производится на 
основании приказа руководителя образовательной организации в пределах 
бюджетных ассигнований, выделенных учреждению на эти цели.

36. Средства на льготное питание обучающихся, не использованные в 
текущем квартале, переходят на следующий квартал.

37. Контроль за целевым использованием бюджетных средств, 
выделяемых на организацию льготного питания в образовательных 
организациях, осуществляет Управление образования.

38. Информация о получении меры социальной поддержки в виде 
обеспечения и предоставления льготного питания, предоставляемой в 
соответствии с настоящим Порядком, размещается в государственной 
информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в 
социальной сфере». Размещение и получение указанной информации в 
государственной информационной системе «Единая централизованная 
цифровая платформа в социальной сфере» осуществляются в соответствии с 
Федеральным законом «О государственной социальной помощи».



Приложение 1
к Порядку обеспечения горячим питанием и 
предоставления льготного питания обучающимся в 
муниципальных образовательных организациях 
Еткульского муниципального района

Директору______________________________

(наименование образовательной организации)

ОТ

(фамилия, имя, отчество заявителя)

контактный телефон:

Заявление
о предоставлении питания на льготных условиях

Прошу предоставить моему/моей сыну/дочери:

(фамилия, имя, отчество)

обучающемуся (обучающейся) ____________класса общеобразовательного учреждения

(наименование образовательной организации)

питание за счёт бюджетных средств в дни посещения образовательной организации.

Основание:_____________________________________________________________ _

С порядком предоставления льготного питания ознакомлен (а).
Копии документов, подтверждающих право на получение питания в 

общеобразовательной организации за счёт бюджетных средств, прилагаю.
Несу полную ответственность за подлинность и достоверность предоставленных 

сведений.
Обязуюсь при изменении оснований для обеспечения питанием за счёт бюджетных 

средств письменно или устно сообщить в администрацию образовательной организации о 
таких обстоятельствах в течении 10 дней.

« »
(дата заполнения) (подпись)



Приложение 2
к Порядку обеспечения горячим питанием и 
предоставления льготного питания обучающимся в 
муниципальных образовательных организациях 
Еткульского муниципального района

Письменное согласие субъекта персональных данных 
на обработку своих персональных данных

Я ,_______________
(фамилия, имя, отчество)

Дата рождения______________________________________________________________________
(число, месяц, год рождения)

Паспорт_______________________________ ____________________________________________
(серия, номер, кем и когда выдан)

Место регистрации____________________________________________
(индекс, область, район, село, улица, дом, квартира)

Г ражданство___________ ____________________________________________________________

Страховое свидетельство_____________________________________________________________
Даю своё согласие на обработку моих персональных данных, указанных в настоящем 

письменном согласии,

(наименование образовательной организации)

в порядке и на условиях, определенных Федеральным законом от 27 июля 2006 года 
№ 512-ФЗ «О персональных данных».

Целью обработки моих персональных данных, а также сведений, указанных в 
настоящем письменном согласии, является исполнение требований федерального 
законодательства и подготовки документов для получения питания в соответствии с 
Порядком обеспечения горячим питанием и предоставления льготного питания 
обучающимся в муниципальных образовательных организациях Еткульского 
муниципального района.

Настоящее письменное согласие может быть отозвано путём направления письменного 
заявления в произвольной форме в соответствии с Федеральным законодательством.

Настоящим я подтверждаю достоверность и точность указанных в письменном 
согласии сведений.

Настоящим я даю своё согласие на обработку персональных данных, указанных в 
письменном согласии.

« »
(дата заполнения) (подпись)



Приложение 3
к Порядку обеспечения горячим питанием и 
предоставления льготного питания обучающимся в 
муниципальных образовательных организациях 
Еткульского муниципального района

Письменное согласие родителя (законного представителя) 
на обработку персональных данных несовершеннолетнего

Я, ____________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

Дата рождения_____________________________ ________________________________________
(число, месяц, год рождения)

Паспорт_________________________________
(серия, номер, кем и когда выдан)

Место регистрации____________________________________________
(индекс, область, район, село, улица, дом, квартира)

Г ражданство_______________________________________________________________________

Как законный представитель настоящим даю своё согласие на обработку персональных 
данных м о е г о ____________________________________________________________________

(сына, дочери, подопечного (вписать нужное) фамилия, имя, отчество, дата рождения)

к которым относятся:
данные свидетельства о рождении; данные о гражданстве; адрес проживания и регистрации; 
страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования.

Даю своё согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего, 
указанных; в настоящем письменном согласии,

(наименование образовательной организации)

в порядке и на условиях, определенных Федеральным законом от 27 июля 2006 года 
№ 512-ФЗ «О персональных данных».

Целью обработки моих персональных данных, а также сведений, указанных в 
настоящем письменном согласии, является исполнение требований федерального 
законодательства и подготовки документов для получения моим ребёнком питания в 
соответствии с Порядком обеспечения горячим питанием и предоставления льготного 
питания обучающимся в муниципальных образовательных организациях Еткульского 
муниципального района.

Настоящее письменное согласие может быть отозвано путём направления письменного 
заявления в произвольной форме в соответствии с Федеральным законодательством.

Настоящим я подтверждаю достоверность и точность указанных в письменном 
согласии сведений.

Настоящим я даю своё согласие на обработку персональных данных, указанных в 
письменном согласии.

« »
(дата заполнения) (подпись)


